
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 82 DEL 18/11/2025 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 
50, COMMA 1, LETTERA B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER LA FORNITURA E POSA  DI 
SEGNALETICA VERTICALE E SEGNALETICA DI ARREDO URBANO   - IMPRESA 
IN.SI.CO SRL CON SEDE LEGALE IN ALBA (CN)  - CIG:  B92A48E3C3. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciotto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027;  
VISTA la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il 
Geom. Adriano Patrone tecnico comunale; 
 
PRESO ATTO che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente affidamento; 
VISTI: 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

 

RILEVATA 
l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per la fornitura e la  
posa di segnaletica verticale e di arredo urbano che risulta essere parte da sostituire e parte 
da integrare;  
 
CONSIDERATO CHE: 
l'art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023, prevede, in caso di 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 
 
l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, dispone come in appresso: “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
la normativa vigente prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 
euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizioni dalle centrali di committenza; 
 
RICHIAMATE: 
inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 in 
materia di acquisto di beni e servizi; art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 
296, come modificato dall'art.22, comma 8, legge 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, 
legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, della legge n.10/2016, art.1, comma 130, legge 
n.145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti dalle disposizioni normative via via 
adottate; 
 
ATTESO CHE: 
in relazione a quel che precede, il responsabile del servizio , a seguito di indagine 
conoscitiva, ha provveduto ad avviare trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. 
n.ro 5817390, con l'operatore economico IN.SI.CO SRL con sede in Via Santa  Margherita 
n. 8 – ALBA (CN) – piva 03493010049 , della fornitura di che trattasi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'operatore economico interpellato ha formulato la relativa offerta, pari ad euro 16.350,00, 
oltre IVA come per legge; 
 
il corrispettivo richiesto dal fornitore appare congruo anche in considerazione delle 
caratteristiche qualitative connotanti l'intervento di cui all'oggetto, nonché dell'osservanza 
delle norme legislative e regolamentari vigenti in materia; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
approvare l'offerta economica, nei termini sopra specificati  e per le motivazioni sopra 
esposte, nonché per evidenti ragioni di economia procedimentale, avviare e 
contestualmente concludere, il procedimento per l'affidamento della fornitura in esame, 
provvedendo, altresì, alla stipula del relativo contratto le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: finalità, adempimento di obblighi istituzionali; oggetto del contratto, fornitura di 
arredo per gli uffici comunali ; forma del contratto, il contratto verrà stipulato in modalità 
elettronica, tramite MEPA, in quanto generato automaticamente dalla medesima 
piattaforma, ai sensi della vigente normativa; 
 
 
ACQUISITE: 
le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l'insussistenza di cause 
ostative a contrattare con la P.A. a carico dell'operatore economico interpellato; 
 
VERIFICATA: 
la regolarità contributiva dell'operatore economico, mediante rilascio di DURC, attestante 
l'assenza di inadempimenti contributivi e previdenziali nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 
 
ACCERTATO: 
in capo all'affidataria il possesso dei requisiti di qualificazione professionale e tecnica per lo 
svolgimento del servizio de quo; 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute, 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE all'affidamento, mediante trattativa diretta n. 5817390  tramite ME.PA. 
della CONSIP S.p.A della fornitura in narrativa specificata , all'impresa IN.SI.CO SRL con 
sede in Via Santa  Margherita n. 8 – ALBA (CN) – piva 03493010049, per l'importo di euro 
16.350,00, oltre IVA come per legge; 
DI DARE ATTO: 
che i rapporti con I´affidatario saranno discipIinati mediante sottoscrizione, in 
forma eIettronica, deI contratto generato suIIa piattaforma ME.PA.; 
 
DI ASSUMERE: 
impegno di spesa, per l'importo complessivo di euro 19.947,00, a valere sulle somme 
disponibili sul capitolo 1933 Codice 09.02.1 dell'esercizio finanziario corrente, il tutto 
comprensivo di IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ATTESTARE: 
la regolarità e la correttezza di quest'atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 
 
DI DISPORRE , ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, 
sull'albo pretorio on line del Comune di Tagliolo Monferrato  e nella sezione 
“amministrazione trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni 
normative. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Adriano Geom. Patrone 

F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 18-11-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal ____________12/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


